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はじめに

農林水産省では、「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」として農山漁村活性

化の優良事例を選定し全国に発信しています。

第 6 回目となる令和元年度については、以下の部門に分けて募集・選定が行
われました。

①団体向け

〇コミュニティ部門（関係者の連携による活動で地域に活力をもたらす取組

等）

〇ビジネス部門（事業化を通じて所得向上や雇用を生み出す取組等）

②個人向け（個人部門）

地域でリーダー的な活躍をしておられる方の取組

その結果、令和元年 10月 21日に全国で 31団体（うち九州から 4 団体）及
び 5名が「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」として選定されました。

また、九州農政局管内には数多くの優良な取組があることから、九州から応募

のあった 94団体及び 7個人の中から、令和元年 12月 3日に九州農政局「ディ
スカバー農山漁村（むら）の宝」として、10 団体を選定しました。

これらの団体を含め応募いただい団体・個人においては、

①美しく伝統ある農山漁村の次世代への継承

②幅広い分野・地域との連携による農林水産業・農山漁村の再生

③国内外の新たな需要に即した農林水産業の実現

に向けた取組が展開されており、農山漁村の活性化に向け、他の地域の取組の参

考となるものです。

このため、九州から応募のあった 94団体・7個人の取組について、このほど
「農山漁村活性化事例集（Ｒ元）」としてとりまとめ、公表することとしました。

九州の各地域において、この事例集も参考にして頂き、地域活性化、所得向上

への取組が広まり、加速化していくことを期待します。

※巻末にこれまでの「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」選定地区の一覧を掲載してい

ますので、ご参照ください。



県 No. 市町村 部門 団体名 キャッチフレーズ

1 北九州市 C 箸休め ゆず香  ユズのおつまみ、3種の苦味で町興し

2 福岡市 C 大豆加工指導グループ「まめひめ」  みそづくりで地域を元気に！「まめひめ」

3 八女市 B 社会福祉法人　ハイジ福祉会  これが本当の農福連携！

4 大川市 C 協同組合福岡・大川家具工業会　地域材開発委員会  センダンで森を元気に！早期循環型ビジネス

5 豊前市 B うみてらす豊前  地域の漁師の未来を照らす　うみてらす豊前

6 豊前市 C 枝川内あじさい祭り実行委員会  小さなむらの「日本一のアジサイランド」！

7 小郡市 C 小郡　星の会  ものつくり文化と農業のこだわり発信

8 筑紫野市 C 特定非営利活動法人　よか隊  環境・農業・福祉を繋ぐ　生命循環システム

9 太宰府市 C 太宰府市「北谷」米つくり隊  また来年、太宰府の田んぼで会いましょう！

10 うきは市 C 樫ヶ平集落協定  集落の絆で地域活性へ導け！

11 宮若市 B 有限会社 アルファー  山の厄介者が人気者に！

12 嘉麻市 C 小野谷行政区  色々な住民組織で課題解決　小野谷行政区

13 みやま市 C 伍位軒集落協定  集落みんなで守る！中山間地域とみかんの里

14 糸島市 C 糸島コミュニティ事業研究会  純国産メンマ作りによる竹林整備

15 大木町 C 有限会社小林きのこ産業  残したい大莞地区の２つの宝

16 みやこ町 C 農事組合法人　くまわりファーム  田に広がる子供の笑顔と五百匹の赤とんぼ

17 みやこ町 K 山本倫明氏 鳥獣の捕獲・ジビエ販売により地域の活性化

18 唐津市 C 蕨野集落  先人が残した貴重な棚田（宝）を次世代へ！

19 多久市 B 社会福祉法人もやいの会  働きたいをカタチに

20 伊万里市 C NPO法人伊万里はちがめプラン  ① 生ごみを宝に持続可能な地域社会を目指して

21 伊万里市 C すみやま棚田守る会 ★ すみやま棚田米が世界へ！

22 神埼市 C 神埼和菱組合  クリークの宝！和菱でつなぐ地域の輪

23 基山町 C 城戸生産森林組合  ヒノキの林床を活用したサカキ栽培

24 基山町 B 基山農業活性化協議会  今後の基山の農業を一緒に考えよう

25 長崎市 B やったろうｄe高島  企業や大学と連携する珊瑚ツーリズム

26 佐世保市 B 宇久町観光協会、宇久島グリーン・ツーリズム振興会  宇久の暮らし　島人生活体験の構築

27 佐世保市 C 田平地域農業活性化協議会  農業を核とし地域資源を活用した農村活性化

28 諫早市 C 長崎県立諫早農業高等学校　食品科学部  みかんおこしによる地域活性化を目指す

29 諫早市 B 社会福祉法人じゅもん会  熱中症対策は福祉農園の社会貢献から

30 大村市 B 有限会社シュシュ ★ 農業テーマパークが地域を活性化

31 大村市 C 株式会社　ふれあいファーム  つながる「農業」と「福祉」

32 松浦市 B 一般社団法人まつうら党交流公社  ① 松浦党の里　ほんなもん体験

33 五島市 C 地のもん工房　増栄丸  島の幸を生かした　新鮮・手作り惣菜

34 西海市 C 特定非営利活動法人　雪浦あんばんね  ① 世界と繋がるゆきのうら

35 雲仙市 B 社会福祉法人南高愛隣会コロニーエンタープライズ　  日本の食文化を再発見し、発信していく

36 東彼杵町 C 東そのぎ上地区活性化協議会  そのぎ茶を世界へ！若者達の挑戦！

37 東彼杵町 C 一般社団法人東彼杵ひとこともの公社  結いの文化、たしてひがしそのぎ

38 波佐見町 C はさみ東地域集落活性化協議会  自然に囲まれた小さな町のスローな体験塾

39 小値賀町 B 特定非営利活動法人おぢかアイランドツーリズム協会  心に残る島おぢか、小さな島の未来への挑戦

40 新上五島町 C 一般財団法人　新上五島町振興公社  伝えたい　島の宝　つばきの魅力

41 熊本市 C 天明環境保全隊  地域の和できれいで豊かな天明づくり

42 八代市 B 東陽山村振興協議会  東陽町の資源(たから)を活かそう！

43 八代市 C 農事組合法人 鶴喰なの花村  次世代に繋ぐ　農業と美しい里山の原風景

44 八代市 K 中田佳奈枝氏 愛をコメて幸せの米粉をお届け致します。

45 水俣市 C 一般社団法人さくら福祉会  耕作放棄地を解消し６次産業化で農福連携

46 玉名市 C 横島町文化財保存顕彰会  郷土の歴史・自然・農業を守りつなぎ活力へ

47 山鹿市 K 宮崎久美子氏 地産地消　多くの人とつながり　野菜を食す

48 菊池市 C 熊本県立菊池農業高校　グリーンライフ研究班  ① 農業高校生が興す！田舎の萬屋プロジェクト

49 上天草市 C 老岳集落  小さな農村みんなで作る！住民総活躍地域

50 阿蘇市 B 草原再生オペレーター組合  阿蘇の草原を守ろう！未利用草原の再生

九州農政局　農山漁村活性化事例集（R元）目次①

福
岡
県

佐
賀
県

長
崎
県

熊
本
県



県 No. 市町村 部門 団体名 キャッチフレーズ

51 阿蘇市 C 阿蘇地域林業担い手対策協議会  阿蘇地域の林業担い手対策の取り組み

52 阿蘇市 C 熊本県立阿蘇中央高等学校  阿蘇の大自然を守るあか牛プロデュース活動

53 合志市 B ＮＰＯ法人　あじ菜工房  菊芋の６次産業化で農福連携

54 大津町 C 真木地区協議会  みどりと湧水を活用した地域景観の維持

55 高森町 C 阿蘇南郷檜ブランド化推進協議会  神宿る阿蘇南郷檜で地域林業を活性化する

56 御船町 C オールみふね恐竜の郷復興プロジェクト  熊本地震が育んだ「地域の絆、つながり。」

57 山都町 B 株式会社山都でしか  山都でしかできないワクワクを！

58 山都町 C 蘇陽農場  女性が創る農福連携！ はたらく笑顔！！

59 芦北町 C NPO法人みさと  WARABITOプロジェクト

60 芦北町 C NPO法人ばらん家  このままでいいの日本！環境に人に拘って

61 芦北町 C 芦北地域林業研究グループ  ① 先人が守り育てた山林を未来に受け継ぐ

62 湯前町 C 幸野溝土地改良区  ① 世界かんがい施設遺産の里で学ぶ！

63 水上村 B 湯山温泉旅館組合 ジビエがアスリートを強くする！水上村

64 あさぎり町 B 一般社団法人　隠れ里ひとくまツーリズム  隠れ里広域連携による稼ぐ地域づくり

65 大分市 C 国東半島宇佐地域世界農業遺産推進協議会  ① 次世代につなげよう！世界農業遺産の輪

66 佐伯市 C 漁村女性グループめばる  ソウルフード”ごまだし”で佐伯に元気を！

67 佐伯市 C 進水式を推進する会  造船会社が３社、進水式の回数は負けない！

68 豊後高田市 B ＮＰＯ法人長崎鼻Ｂ・Ｋネット　株式会社油花  花を見て、花の種でオイル生産！

69 宇佐市 B 株式会社石和田産業  ブドウとワインの町、安心院で乾杯

70 宇佐市 C 深見地区まちづくり協議会  地域の未来　地域で考え　地域で行動

71 豊後大野市 B 有限会社清川ふるさと物産館夢市場  ① 地域が残れば「道の駅」も残る！！

72 由布市 C むろおの会  いちごビネガーで6次産業化から農泊交流へ

73 国東市 B くにさき七島藺振興会 儲かる七島藺で田舎に人を呼び込もう

74 都城市 B 有限会社　徳重紅梅園  祖母が守ってきた日本の農業と加工法

75 延岡市 C 延岡ふるさとツーリズム協議会  農泊事業によるインバウンド誘致

76 日南市 B OMUNIBUS（オムニバス）  障がい者を含め多くの人が集う農業を目指す

77 日南市 C 酒谷むらおこし株式会社（道の駅酒谷）  地域の底力！住民が支える村づくりの拠点

78 小林市 B 株式会社　サンライフ  ジビエ6次化産業！

79 綾町 C 綾結い学アーカイブス  綾町の生態系共生理念を世界へ

80 綾町 K 郷田美紀子氏 綾町の生態系共生理念を世界へ

81 西米良村 C 村所女性部いとまき倶楽部  米良いとまき大根による村の元気づくり

82 椎葉村 C 焼畑蕎麦苦楽部  ～山は友達・命の源～

83 高千穂町 B 合同会社　あまてらすの娘たち  高千穂の食を伝えよう！食でつながろう！

84 高千穂町 C 上川登集落協定  みんなで作る尾谷の未来　上川登集落協定

85 五ヶ瀬町 C 株式会社　藤木石油店・ぎおんアグリママ  あなたに届け「四億年のめぐみ」

86 五ヶ瀬町 C 特定非営利活動法人五ヶ瀬自然学校  ★ 進化した複合型農林業システムで地域づくり

87 枕崎市 B 枕崎お魚センター  枕崎漁港に隣接、新鮮・美味・豊富

88 出水市 C いずみ民泊体験推進協議会  観光と連携し、田舎にインバウンドの風を

89 指宿市 C いぶすきの農漁村力協働推進協議会  農産物「さつまいも」で地域おこし

90 日置市 C NPO法人がんばろう高山  農業と暮らし。創造性あふれる村づくり

91 日置市 C いじゅういん環境保全広域協定（中川ふるさと保全会）  繋ぐ農村の未来！創造性あふれる村づくり

92 南さつま市 B 株式会社　南風ベジファーム  ★ 6次産業化＋福祉で地方の問題を解決

93 南さつま市 B 有限会社　清木場果樹園  ① 完熟きんかん等を使った加工品の開発の取組

94 志布志市 B 鹿児島堀口製茶　有限会社  地域と共に力強い茶生産～鹿児島堀口製茶

95 南九州市 C ＮＰＯ法人　頴娃おこそ会  頴娃の農ある暮らしを観光資源に

96 南九州市 K 瀬川知香氏 旅と宿・農と食　頴娃のお福分けプロジェクト

97 湧水町 CK 自然放牧場　お多福たまご（福重智寛氏）  地域資源の湧き水を活かした卵で地域活性化

98 肝付町 BK 村商株式会社(新村純一郎氏）  ① 全ての人へ感謝をエネルギーに！

99 喜界町 B 合同会社　喜界島　結い  喜界島の風土が育んだ味をお届けします
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※①：部門欄の「C」はコミュニティ部門、「B」はビジネス部門、「K」は個人部門。
※②：団体名欄の「★」は「ディスカバーむらの宝（第6回）」に選定、「 、 、 、①」はそれぞれH28年、H29年、H30年、R1年の
         「九州農政局むらの宝」に選定。



県 No. 市町村 部門 団体名

1 北九州市 C 箸休め ゆず香  環境保全・景観保全 伝統の継承 ６次産業化

2 福岡市 C 大豆加工指導グループ「まめひめ」  伝統の継承 食育・教育 高齢者の活躍

3 八女市 B 社会福祉法人　ハイジ福祉会  農福連携

4 大川市 C 協同組合福岡・大川家具工業会　地域材開発委員会  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 食育・教育

5 豊前市 B うみてらす豊前  食育・教育 ６次産業化 高齢者の活躍

6 豊前市 C 枝川内あじさい祭り実行委員会  農泊 環境保全・景観保全 高齢者の活躍

7 小郡市 C 小郡　星の会  伝統の継承 ６次産業化 若者・学生の活躍

8 筑紫野市 C 特定非営利活動法人　よか隊  環境保全・景観保全 雇用 農福連携

9 太宰府市 C 太宰府市「北谷」米つくり隊  農林漁業、農村文化体験 食育・教育 ６次産業化

10 うきは市 C 樫ヶ平集落協定  環境保全・景観保全 食育・教育 高齢者の活躍

11 宮若市 B 有限会社 アルファー  環境保全・景観保全 企業との連携 高齢者の活躍

12 嘉麻市 C 小野谷行政区  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 教育機関との連携

13 みやま市 C 伍位軒集落協定  鳥獣被害防止 移住・定住 その他 (中山間直払を活用)

14 糸島市 C 糸島コミュニティ事業研究会  環境保全・景観保全 ６次産業化 農福連携

15 大木町 C 有限会社小林きのこ産業  環境保全・景観保全 雇用 ６次産業化

16 みやこ町 C 農事組合法人　くまわりファーム  伝統の継承 環境保全・景観保全 農林漁業、農村文化体験

17 みやこ町 K 山本倫明氏 鳥獣被害防止 ジビエ ６次産業化

18 唐津市 C 蕨野集落  環境保全・景観保全 ６次産業化 その他 (都市住民との交流)

19 多久市 B 社会福祉法人もやいの会  ６次産業化 農福連携

20 伊万里市 C NPO法人伊万里はちがめプラン  ① 環境保全・景観保全 その他 (生ごみリサイクル)

21 伊万里市 C すみやま棚田守る会 ★ 環境保全・景観保全 食育・教育 企業との連携

22 神埼市 C 神埼和菱組合  伝統の継承 ６次産業化 その他 (企業等との連携)

23 基山町 C 城戸生産森林組合  環境保全・景観保全 ６次産業化 高齢者の活躍

24 基山町 B 基山農業活性化協議会  農林漁業、農村文化体験 雇用 ６次産業化

25 長崎市 B やったろうｄe高島  環境保全・景観保全 教育機関との連携 その他 (企業との連携)

26 佐世保市 B 宇久町観光協会、宇久島グリーン・ツーリズム振興会  農泊 農林漁業、農村文化体験

27 佐世保市 C 田平地域農業活性化協議会  その他 (農業労力支援)

28 諫早市 C 長崎県立諫早農業高等学校　食品科学部  ６次産業化 企業との連携 若者・学生の活躍

29 諫早市 B 社会福祉法人じゅもん会  雇用 農福連携 その他 (地域と福祉とエコをつなぐ)

30 大村市 B 有限会社シュシュ ★ 農林漁業、農村文化体験 食育・教育 ６次産業化

31 大村市 C 株式会社　ふれあいファーム  ６次産業化 農福連携 高齢者の活躍

32 松浦市 B 一般社団法人まつうら党交流公社  ① 農泊 農林漁業、農村文化体験

33 五島市 C 地のもん工房　増栄丸  伝統の継承 雇用 高齢者の活躍

34 西海市 C 特定非営利活動法人　雪浦あんばんね  ① 農泊 農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全

35 雲仙市 B 社会福祉法人南高愛隣会コロニーエンタープライズ　  伝統の継承 ６次産業化 農福連携

36 東彼杵町 C 東そのぎ上地区活性化協議会  農林漁業、農村文化体験

37 東彼杵町 C 一般社団法人東彼杵ひとこともの公社  伝統の継承 移住・定住 ６次産業化

38 波佐見町 C はさみ東地域集落活性化協議会  農林漁業、農村文化体験 移住・定住 教育機関との連携

39 小値賀町 B 特定非営利活動法人おぢかアイランドツーリズム協会  農泊 農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全

40 新上五島町 C 一般財団法人　新上五島町振興公社  農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 教育機関との連携

41 熊本市 C 天明環境保全隊  環境保全・景観保全 伝統の継承

42 八代市 B 東陽山村振興協議会  ６次産業化 その他 (地域資源の活用)

43 八代市 C 農事組合法人 鶴喰なの花村  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 高齢者の活躍

44 八代市 K 中田佳奈枝氏 食育・教育 ６次産業化 教育機関との連携

45 水俣市 C 一般社団法人さくら福祉会  雇用 ６次産業化 農福連携

46 玉名市 C 横島町文化財保存顕彰会  環境保全・景観保全 伝統の継承 教育機関との連携

47 山鹿市 K 宮崎久美子氏 農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 食育・教育

48 菊池市 C 熊本県立菊池農業高校　グリーンライフ研究班  ① 農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 若者・学生の活躍

49 上天草市 C 老岳集落  環境保全・景観保全 食育・教育 高齢者の活躍

50 阿蘇市 B 草原再生オペレーター組合  環境保全・景観保全 雇用
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51 阿蘇市 C 阿蘇地域林業担い手対策協議会  雇用 教育機関との連携

52 阿蘇市 C 熊本県立阿蘇中央高等学校  食育・教育 企業との連携 若者・学生の活躍

53 合志市 B ＮＰＯ法人　あじ菜工房  ６次産業化 農福連携

54 大津町 C 真木地区協議会  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 高齢者の活躍

55 高森町 C 阿蘇南郷檜ブランド化推進協議会  環境保全・景観保全 企業との連携 高齢者の活躍

56 御船町 C オールみふね恐竜の郷復興プロジェクト  ６次産業化 復興 企業との連携

57 山都町 B 株式会社山都でしか  農泊 農林漁業、農村文化体験 ６次産業化

58 山都町 C 蘇陽農場  雇用 復興 農福連携

59 芦北町 C NPO法人みさと  環境保全・景観保全 伝統の継承 教育機関との連携

60 芦北町 C NPO法人ばらん家  環境保全・景観保全 食育・教育 農福連携

61 芦北町 C 芦北地域林業研究グループ  ① 農林漁業、農村文化体験 企業との連携

62 湯前町 C 幸野溝土地改良区  ① 食育・教育 その他 (地元食材の提供・活用)

63 水上村 B 湯山温泉旅館組合 ジビエ ６次産業化 その他 (地産地消)

64 あさぎり町 B 一般社団法人　隠れ里ひとくまツーリズム  農泊 伝統の継承 食育・教育

65 大分市 C 国東半島宇佐地域世界農業遺産推進協議会  ① 環境保全・景観保全 伝統の継承 食育・教育

66 佐伯市 C 漁村女性グループめばる  伝統の継承 食育・教育

67 佐伯市 C 進水式を推進する会  雇用 企業との連携

68 豊後高田市 B ＮＰＯ法人長崎鼻Ｂ・Ｋネット　株式会社油花  環境保全・景観保全 雇用 ６次産業化

69 宇佐市 B 株式会社石和田産業  環境保全・景観保全 ６次産業化 企業との連携

70 宇佐市 C 深見地区まちづくり協議会  環境保全・景観保全 伝統の継承 その他 (少子高齢化の課題解決)

71 豊後大野市 B 有限会社清川ふるさと物産館夢市場  ① 農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 ６次産業化

72 由布市 C むろおの会  農泊 農林漁業、農村文化体験 ６次産業化

73 国東市 B くにさき七島藺振興会 伝統の継承 移住・定住 企業との連携

74 都城市 B 有限会社　徳重紅梅園  環境保全・景観保全 伝統の継承 ６次産業化

75 延岡市 C 延岡ふるさとツーリズム協議会  農泊 農林漁業、農村文化体験 その他 (インバウンド)

76 日南市 B OMUNIBUS（オムニバス）  環境保全・景観保全 農福連携 若者・学生の活躍

77 日南市 C 酒谷むらおこし株式会社（道の駅酒谷）  環境保全・景観保全 雇用 高齢者の活躍

78 小林市 B 株式会社　サンライフ  鳥獣被害防止 ジビエ

79 綾町 C 綾結い学アーカイブス  農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 食育・教育

80 綾町 K 郷田美紀子氏 農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 食育・教育

81 西米良村 C 村所女性部いとまき倶楽部  伝統の継承 ６次産業化 高齢者の活躍

82 椎葉村 C 焼畑蕎麦苦楽部  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 伝統の継承

83 高千穂町 B 合同会社　あまてらすの娘たち  伝統の継承 食育・教育 企業との連携

84 高千穂町 C 上川登集落協定  環境保全・景観保全 伝統の継承 高齢者の活躍

85 五ヶ瀬町 C 株式会社　藤木石油店・ぎおんアグリママ  農泊 ６次産業化 その他 (女性の活躍)

86 五ヶ瀬町 C 特定非営利活動法人五ヶ瀬自然学校  ★ 食育・教育 ６次産業化 その他 (エコ+グリーンツーリズム)

87 枕崎市 B 枕崎お魚センター  農林漁業、農村文化体験 伝統の継承

88 出水市 C いずみ民泊体験推進協議会  農泊 その他 (インバウンド)

89 指宿市 C いぶすきの農漁村力協働推進協議会  農林漁業、農村文化体験

90 日置市 C NPO法人がんばろう高山  高齢者の活躍 農林漁業、農村文化体験 若者・学生の活躍

91 日置市 C いじゅういん環境保全広域協定（中川ふるさと保全会）  環境保全・景観保全 教育機関との連携

92 南さつま市 B 株式会社　南風ベジファーム  ★ 雇用 ６次産業化 農福連携

93 南さつま市 B 有限会社　清木場果樹園  ① ６次産業化 輸出

94 志布志市 B 鹿児島堀口製茶　有限会社  農林漁業、農村文化体験 食育・教育 ６次産業化

95 南九州市 C ＮＰＯ法人　頴娃おこそ会  農泊 移住・定住 ６次産業化

96 南九州市 K 瀬川知香氏 農泊 農林漁業、農村文化体験 移住・定住

97 湧水町 CK 自然放牧場　お多福たまご（福重智寛氏）  環境保全・景観保全 移住・定住 ６次産業化

98 肝付町 BK 村商株式会社(新村純一郎氏）  ① ６次産業化 輸出 農福連携

99 喜界町 B 合同会社　喜界島　結い  ６次産業化 高齢者の活躍 その他 (地元食材の提供・活用)
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※①：部門欄の「C」はコミュニティ部門、「B」はビジネス部門、「K」は個人部門。
※②：団体名欄の「★」は「ディスカバーむらの宝（第6回）」に選定、「 、 、 、①」はそれぞれH28年、H29年、H30年、R1年の
         「九州農政局むらの宝」に選定。
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